Quando si dibatte della giustizia e della consuetudine sia tra inesperti di diritto che tra giuristi, venga meno la consuetudine, estranea al diritto, nata dall'errore, e si osservi invece in tutti i giudizi la giustizia, poiché spesso la consuetudine è contraria alla verità, la giustizia invece concorda sempre con la verità. Si legge infatti nel *Digesto* che un errore dapprima indotto e poi perpetuatosi con la consuetudine non produce conseguenze. E in un altro passo [si dice]: «giudicate con rettitudine (*recte*) figli degli uomini», non si dice invece «giudicate secondo consuetudine figli degli uomini», e inoltre Dio stesso disse «io sono la via e la

ratione regulata. Sicut autem ratio et voluntas hominis manifestantur verbo in rebus agendis, ita etiam manifestantur facto, hoc enim unusquisque eligere videtur ut bonum, quod opere implet. Manifestum est autem quod verbo humano potest et mutari lex, et etiam exponi, in quantum manifestat interiorem motum et conceptum rationis humanae. Unde etiam et per actus, maxime multiplicatos, qui consuetudinem efficiunt, mutari potest lex, et exponi, et etiam aliquid causari quod legis virtutem obtineat, in quantum scilicet per exteriores actus multiplicatos interior voluntatis motus, et rationis conceptus, efficacissime declaratur; cum enim aliquid multoties fit, videtur ex deliberato rationis iudicio provenire. Et secundum hoc, consuetudo et habet vim legis, et legem abolet, et est legum interpretatrix». Nostri i corsivi nella traduzione.

⁴⁰ Cfr. E. Cortese, *Il diritto nella storia medievale*, I, cit., p. 50. Sul *Libro di Tubinga* si veda *ivi*, pp. 45-52.

verità e la giustizia», non disse «io sono la consuetudine». Qualunque cosa infatti è contrario alla giustizia e alla verità non è consuetudine ma desuetudine⁴¹.

Le fonti romanistiche e patristiche sono ormai intrinsecamente intrecciate in quanto segnano il costituirsi di una nuova congerie umana, sociale e giuridica che fonde insieme componente cristiana e componente romanistica, ormai indistinguibili tra loro sotto questo profilo.

La definizione che viene offerta da colui che si vuole fondatore della scuola di Montpellier, Piacentino (1130 ca- 1192 ca) nella *Summa Codicis* fornisce una definizione di consuetudine dove chiaramente è rivelata una fonte ciceroniana:

La consuetudine è una natura *altra* e questa consuetudine riveste grande autorevolezza⁴².

L'espressione «*altera natura*», che ho tradotto come «natura-altra» è tratta dal *De finibus* di Cicerone⁴³ e verrà ripresa anche da Azzone (1150 ca -1225 ca) nella sua *Summa*: